
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
01.11.2010 a 30.11.2010, referente ao triênio 08.06.2006 a 
07.06.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172951

PORTARIA: 327/2010
Objetivo: Realizar visita referente ao Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei nº 5810 de 24.01.1994 - Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 
07/11/2010
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 07/11/2010
329481/Vera Lucia Souza da Silva (Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172666

INEXIGIBILIDADE: 91/2010
Data: 22/10/2010
Valor: 36.000,00
Objeto: de pagamento de Cachê artístico para o cantor Marco 
Antonio Monteiro Gurjão, o qual se apresentará em turnê do 
“Pesqueiro do Equador” ,nos dias 23,24,25,26 e 27/10/10,nos 
Municípios de Juruti, Oriximiná, Óbidos, Alenquer, Almeirim e 
Porto de Moz,neste Estado
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marco Antonio Monteiro Gurjão
Endereço: Tv Marajó, Bairro: Val-de-Cães, 164
CEP. 66617-370 - Belém/PA
Telefone: 9181489255 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172667

PORTARIA Nº 321 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
16788 de 04.10.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de Licença Saúde à servidora 
Andréa de Fátima Rodrigues Fernandes dos Santos, 
matrícula n.º55586452/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Cultural, no período de 17.09.2010 a 15.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN

PORTARIA N.º 322 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
101797A/1 de 04.10.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
Marcio Ronaldo Alves Souza, matrícula n.º 57190562/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Área: Administração, no período de 20.09.2010 a 04.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN

PORTARIA Nº 323 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
101647A/1 de 29.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora Josefa 
Magalhães Fernandes, matrícula n.º3152081/1, ocupante 
do cargo Técnico de Administração e Finanças, no período de 
29.09.2010 a 28.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN

PORTARIA Nº 324 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei 
n.º5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n.º 101606A/3, de 28.09.2010.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde do servidor 
Jose Nonato Coelho Fonseca Filho, matrícula n.º 31372/1, 

ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
21.07.2010 a 18.09.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172606

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 61.800,00
Vigência: 02/10/2010 a 30/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 60 (sessenta) dias a 
contar de 02/10/2010.
Convenio: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Beneficiário ente Privado: Associação Espirita Caminho da Luz 
- AECL
Nome do Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172693

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/05/2010
Valor: 6.250,00
Vigência: 04/05/2010 a 03/05/2011
Justificativa: O objeto deste Contrato consiste na contratação 
de Serv. Móvel Pessoal-SMP,com tráfego de voz, mens.de 
texto e tráfego de dados bidirecional(com acesso remoto à 
internet),incluindo aparelhos em comodato,na forma de um 
Plano Corporativo,e Serv.Telefônico Fixo Comutado-STFC na 
modalidade Longa Distância Nacional(LDN),para as chamadas 
originadas exclusivamente a partir dos acessos do Plano,conforme 
o Anexo I do Edital do Pregão Elet. SEAD/DGL/SRPnº3/09, a ser 
contratado pelos órgãos e entidades do Governo Pará

CONTRATO: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
13122012545340000    339039              0261000000          Estadual
13364125842750000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172724

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 14855/10 DE 15/10/2010

Nome: CLARICE CIPRIANO MOREIRA
Matrícula: 225096/2
Cargo/Lot.:Sup.Escolar/EE. .Waldemar H. Da C. Pereira/Icoaraci
Período: 04/10/10 à 02/12/10 (60) dias
Triênio: 29/09/96 a 28/09/99.

PORTARIA Nº.: 14854/10 DE 15/10/2010
Nome: MARIVALDA FURTADO BARATA
Matrícula: 374415/1
Cargo/Lot.:Ag.Port/EE. Hilda Vieira/Belém
Período: 05/01/11 à 05/03/11 (60) dias
Triênio: 03/04/06 a 02/04/09

PORTARIA Nº.:14971/10 DE 19/10/2010
Nome: ELIZABETH DA CONCEIÇÃO BORGES
Matrícula: 454338/1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE.Rosalina a S. Cruz/Belém
Período: 01/11/10 à 30/12/10 (60) dias
Triênio: 08/03/93 a 07/03/96

PORTARIA Nº.:15000/10 DE 19/10/2010
Nome: MARIA LUIZA DA SILVA
Matrícula: 307130/1
Cargo/Lot.:Ag.Arte Prat/EEEF. Bom Jardim/Ananindeua
Período: 01/11/10 à 30/12/10 (60) dias
Triênio: 03/11/89 a 02/11/92

PORTARIA Nº.:14969/10 DE 19/10/2010
Nome: LUCIA SANTANA SENA COSTA
Matrícula: 196134/1
Cargo/Lot.:Assist. Social/EE.Rosalina a S. Cruz/Belém

Período: 01/11/10 à 30/12/10 (60) dias
Triênio: 13/04/01 a 12/04/04

PORTARIA Nº.:14996/10 DE 19/10/2010
Nome: MARIA DO CARMO DOS PASSOS PEREIRA
Matrícula: 770825/1
Cargo/Lot.:Servente/ERC. N Srª de Fatima I/Belém
Período:� 01/12/10 à 29/01/11 (60) dias
Triênio: 15/06/06 a 14/06/09

PORTARIA Nº.:14994/10 DE 19/10/2010
Nome: MARIA DO CARMO BEZERRA PINHEIRO
Matrícula: 684554/4
Cargo/Lot.: Prof/EE. Pe Salvador Tracaiolli/Castanhal
Período: 01/12/10 à 29/01/11-30/01/11 a 30/03/11 (120) dias
Triênio: 05/05/03 a 04/05/06-05/05/06 a 04/05/09

PORTARIA Nº.:14970/10 DE 19/10/2010
Nome: CELIA MARIA DIAS DA CONCEIÇÃO
Matrícula:  486531/1
Cargo/Lot.:Prof/EE.Raposo Tavares/São Francisco do Pará
Período:30/11/10 à 28/01/11-29/01/11 a 29/03/11 (120) dias
Triênio: 05/04/88 a 04/04/91-05/04/91 a 04/04/94

PORTARIA Nº.:14995/10 DE 19/10/2010
Nome: HAMILTON PEREIRA RIBEIRO
Matrícula: 392979/1
Cargo/Lot.:Prof/EEEF.Nsa. Sra de Guadalupe/Icoaraci
Período:02/09/10 à 31/10/10 (60) dias
Triênio:09/05/06 a 08/05/09

PORTARIA Nº.:14968/10 DE 19/10/2010
Nome: SUELI FONSECA BARROS
Matrícula: 761400/1
Cargo/Lot.: Assist.Tecn/EEEM. Magalhães Barata/Belém
Período:29/11/10 à 27/01/11 (60) dias
Triênio:09/06/07 a 08/06/10

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 15172/10 DE 27/10/2010

Nome: ANA IZABEL MONTEIRO SOARES
Matrícula:57208574/1Período:20/11 a 03/01/11 Exercício:2010
Unidade: EE Cornélio de Barros/Belém

PORTARIA Nº.: 15189/10 DE 27/10/2010
Nome: HELENA TEIXEIRA DE LIMA
Matrícula:5371872/1Período:21/11 a 04/01/11 Exercício:2010
Unidade: EE Cornélio de Barros/Belém

PORTARIA Nº.: 15170/10 DE 27/10/2010
Nome: NATALINA DE FERREIRA PINTO
Matrícula:457345/1Período:01/10 a 14/11/10 Exercício:2010
Unidade: EEEF Rainha da Paz/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 15169/10 DE 27/10/2010
Nome: JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Matrícula:55585884/1Período:01/10 a 14/11/10 Exercício:2010
Unidade: EEEFM Renascer/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 15190/10 DE 27/10/2010
Nome: FRANCISCA MENDONÇA OLIVEIRA REIS
Matrícula:265209/1Período:15/10 a 28/11/10 Exercício:2010
Unidade: EEEF João Carlos Batista/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 15168/10 DE 27/10/2010
Nome: ANDRELINA AGUIAR MOURA
Matrícula:5619955/1Período:01/10 a 14/11/10 Exercício:2010
Unidade: EE Odete Marvao/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 15173/10 DE 27/10/2010
Nome: MARCUS VINICUS MOURA DE OLIVEIRA
Matrícula:5144329/1Período:01/10 a 14/11/10 Exercício:2009
Unidade: EE Rui Paranatinga Barata/Belém

PORTARIA Nº.: 15174/10 DE 27/10/2010
Nome: MANOEL SERRAO
Matrícula:662224/1Período:01/11 a 30/11/10 Exercício:2009
Unidade: EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém

PORTARIA Nº.: 15129/10 DE 26/10/2010
Nome: MARILIA GONÇALVES DE SOUZA
Matrícula:534129/1Período:01/10 a 30/10/10 Exercício:2010
Unidade: EE Câmara/Cachoeira do Arari

PORTARIA Nº.: 15130/10 DE 26/10/2010
Nome: MANOEL RAIMUNDO CARDOSO DA SILVA
Matrícula:6389422/1Período:01/12 a 30/12/10 Exercício:2009
Unidade: EEEFM João XXIII/Sao Sebastião da Boa Vista

PORTARIA Nº.: 011/10 DE 05/10/2010
Nome: JULIA VALE DOS SANTOS
Matrícula:763160/1Período:01/11 a 30/11/10 Exercício:2010
Unidade: EEEM Ademar Nunes de Vasconcelos/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 15124/10 DE 26/10/2010
Nome: MARIA INEIDA DOS SANTOS SERRAO
Matrícula:663310/1Período:01/10 a 30/10/10 Exercício:2010
Unidade: EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek/Benevides

PORTARIA Nº.: 15125/10 DE 26/10/2010
Nome: DALVA PEREIRA FERREIRA
Matrícula:6044747/1Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek/Benevides

PORTARIA Nº.: 15133/10 DE 26/10/2010
Nome: DISSEIA DA SILVA MAIA
Matrícula:452980/1Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek/Benevides

PORTARIA Nº.: 15134/10 DE 26/10/2010
Nome: CICERO PEREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula:758485/1Período:01/12 a 30/12/10 Exercício:2010
Unidade: EE Agroindustrial Juscelino Kubitschek/Benevides

PORTARIA Nº.: 15127/10 DE 26/10/2010
Nome: ADRIANA DO SOCORRO MIRANDA BARBOSA
Matrícula:54191319/3 Período:01/10 a 14/11/10 Exercício:2010
Unidade: ERC Mun. Sergio Jose Machado/Sta Bárbara do Pará


